
 
 
 

REPUBLIKA HRVATSKA 
SREDIŠNJI DRŽAVNI URED ZA UPRAVU 

____________________________________________________________________________ 
 
  
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

PRIJEDLOG 
 

UREDBE O IZMJENAMA UREDBE O STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU 
I USAVRŠAVANJU DRŽAVNIH SLUŽBENIKA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
_________________________________________________________________________
________ 
 

Zagreb, travanj 2004. 
            
 
 
 



  
N a c r t  

 
 
Na temelju članka 79. stavka 3. i članka 88. stavka 2. Zakona o državnim službenicima i 
namještenicima («Narodne novine» broj 27/01.), Vlada Republike Hrvatske je na sjednici 
održanoj dana_________________, donijela 
 
 

UREDBU 
 

O IZMJENAMA UREDBE O STRUČNOM OSPOSOBLJAVANJU 
I USAVRŠAVANJU DRŽAVNIH SLUŽBENIKA 

 
 

Članak 1. 
 
U Uredbi o stručnom osposobljavanju i usavršavanju državnih službenika («Narodne novine» 
broj 78/03) u članku 58. stavku 2. točka 3. mijenja se i glasi: «vrijeme koje je službenik nakon 
završenog školovanja dužan ostati u državnoj službi, a koje može iznositi najmanje dvostruko 
vremena koliko je trajalo stručno usavršavanje neprekidno od dana povratka sa stručnog 
usavršavanja». 
 
U istom članku stavku 2. točka 5. mijenja se i glasi: «odredbe o vraćanju cjelokupnog iznosa 
stipendije u slučajevima prestanka državne službe prije isteka ugovorenog roka». 
 

Članak 2. 
 
U cijelom tekstu Uredbe o stručnom osposobljavanju i usavršavanju državnih službenika,  riječ: 
 
- «ministar»  zamjenjuje se riječima «čelnik središnjeg tijela državne uprave»; 
 
- «ministarstvo» zamjenjuje se riječima «središnje tijelo državne uprave»; 
 
- «ravnatelj» zamjenjuje se riječima «čelnik središnjeg tijela državne uprave», 
 
te riječi: 
 
- «državna upravna organizacija» u određenom rodu, broju i padežu zamjenjuju se riječima 
«središnje tijelo državne uprave» u određenom rodu, broju i padežu; 
 
- «ministarstvo nadležno za poslove opće uprave» u određenom rodu, broju i padežu zamjenjuju 
se riječima «središnje tijelo državne uprave nadležno za poslove opće uprave» u određenom 
rodu, broju i padežu»; 
 
- «ministar nadležan za poslove opće uprave» zamjenjuju se riječima «čelnik središnjeg tijela 
državne uprave nadležan za poslove opće uprave. 

 
 

Članak 3. 



  
 
Ova Uredba stupa na snagu osmog dana od dana objave u «Narodnim novinama». 
 
 
KLASA:  
URBROJ: 
Zagreb,  
 
       Predsjednik  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obrazloženje 
Nacrta Uredbe o izmjenama Uredbe o stručnom osposobljavanju i usavršavanju 



  
državnih službenika 

 
 
 Pravni temelj za donošenje Uredbe o izmjeni Uredbe o stručnom 
osposobljavanju i usavršavanju državnih službenika sadržan je u članku 79. stavku 3. i članku 
88. stavku 2. Zakona o državnim službenicima i namještenicima («Narodne novine» broj 
27/01). 
 
 I. Odredbom članka 58. stavka 2. točke 3. i 5. Uredbe o stručnom 
osposobljavanju i usavršavanju državnih službenika propisano je da ugovor o stipendiji mora 
između ostalog sadržavati: 
- vrijeme koje je službenik nakon završenog školovanja dužan ostati u državnoj službi, a koje 
može iznositi najmanje pet godina neprekidno od dana povratka sa stručnog usavršavanja, 
- i odredbe o razmjernom vraćanju stipendije u slučajevima prestanka državne službe prije 
isteka ugovorenog roka.  
 
 Prema predloženim izmjenama Uredbe o stručnom osposobljavanju i 
usavršavanju državnih službenika, ugovor o stipendiji trebao bi između ostalog sadržavati: 
- vrijeme koje je službenik nakon završenog školovanja dužan ostati u državnoj službi, a koje 
može iznositi najmanje dvostruko vremena koliko je trajalo stručno usavršavanje neprekidno od 
dana povratka sa stručnog usavršavanja». 
- i odredbe o vraćanju cjelokupnog iznosa stipendije u slučajevima prestanka državne službe 
prije isteka ugovorenog roka.  
 
 Aktualan proces približavanja Republike Hrvatske Europskoj uniji ima za 
posljedicu prilagođavanje državne uprave europskim standardima. U ostvarivanju navedenog, 
potrebno je prvenstveno pažnju usmjeriti na obrazovanje i usavršavanje državnih službenika u 
području europskih integracija. 1998. godine, pokrenut je program stipendija za jednogodišnje 
poslijediplomske studije u području europskih integracija na sveučilištima u inozemstvu. 
Navedeni program stipendiranja ima za cilj podizanje razine kvalitete državne uprave 
Republike Hrvatske.  
 
 Analiza programa stipendiranja dovela je do zaključka da je obveza rada od pet 
godina u državnoj službi po završetku studija, jedan od negativnih uvjeta stipendiranja prilikom 
prijave kandidata na natječaj, obzirom da je utjecala na odustanak kandidata od potpisivanja 
Ugovora o stipendiranju upravo zbog dugotrajnosti obveze rada u državnoj službi po završetku 
studija.  
 
 Prema tome, a obzirom da se dužina trajanja ugovorne obveze od pet godina, 
pokazala kao jedan od problema programa stipendiranja za poslijediplomske europske studije, 
potrebno je odredbu članka 58. stavka 2. točke 3. Uredbe izmjeniti, te dužinu trajanja ugovorne 
obveze izmjeniti sa pet godina na vrijeme koje može iznositi najmanje dvostruko vremena 
koliko je trajalo stručno usavršavanje, a što je sukladno odredbama članka 92. stavka 4. Zakona 
o državnim službenicima i namještenicima.  
  
 
 Nadalje, odredbom članka 92. stavka 5. Zakona o državnim službenicima i 
namještenicima propisano je da ako službenik po završetku stručnog usavršavanja ne ostane u 



  
službi u vremenu utvrđenom u stavku 3. toga članka, dužan je vratiti cjelokupni iznos 
sredstava utrošen za njegovo usavršavanje. 
 
 S obzirom da je odredbom članka 58. stavka 2. točke 5. Uredbe, utvrđeno 
razmjerno vraćanje stipendije u navedenom slučaju, spomenuta odredba nije usklađena s 
odredbom članka 92. stavka 5. Zakona o državnim službenicima i namještenicima, te je spornu 
odredbu potrebno uskladiti sa odredbama Zakona. 
 
 II. Nadalje, prema predloženim izmjenama Uredbe o stručnom osposobljavanju i 
usavršavanju državnih službenika, odredbe navedene Uredbe u kojima se navode ministarstva i 
državne uprave organizacije, odnosno ministarstvo nadležno za poslove opće uprave, te ministri 
i ravnatelji, odnosno ministar nadležan za poslove opće uprave, a u svojstvu čelnika spomenutih 
tijela državne uprave, usklađene su sa odredbama Zakona o sustavu državne uprave (« Narodne 
novine» broj 75/93, 92/96, 48/99, 15/00, 59/01, 199/03) i odredbama Zakona o ustrojstvu i 
djelokrugu središnjih tijela državne uprave («Narodne novine» broj 30/04).  
 
 Naime, donošenjem Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o sustavu državne 
uprave («Narodne novine» broj 199/03) propisano je da su ministarstva, središnji državni uredi 
i državne  upravne organizacije središnja tijela državne uprave.  
 
 S obzirom da su izmjene i dopune gore navedenog Zakona, dovele do promjena 
Zakona o ustrojstvu i djelokrugu ministarstava i državnih upravnih organizacija, na način da je 
između ostaloga izmjenjen i naziv Zakona u Zakon o ustrojstvu i djelokrugu središnjih tijela 
državne uprave («Narodne novine» broj 30/04), potrebno je da se i odredbe Uredbe o stručnom 
osposobljavanju i usavršavanju državnih službenika usklade sa odredbama Zakona o sustavu 
državne uprave i Zakona o ustrojstvu i djelokrugu središnjih tijela državne uprave. 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Kratak sažetak sadržaja Uredbe o izmjeni Uredbe o stručnom osposobljavanju i 
usavršavanju državnih službenika 
 



  
Uz članak 1.  
 
Odredbom članka 1. predložene Uredbe mijenjaju se odredbe članka 58. stavka 2. točke 3. i 5. 
Uredbe o stručnom osposobljavanju i usavršavanju državnih službenika, na način da je 
izmjenjena obveza rada od pet godina u državnoj službi po završetku studija na vrijeme koje 
može iznositi najmanje dvostruko vremena koliko je trajalo stručno usavršavanje, odnosno da u 
slučaju prestanka državne službe prije isteka ugovorenog roka, korisnik stipendije je dužan 
vratiti cjelokupni iznos stipendije. 
 
Uz članak 2.  
 
Odredbom članka 2. predložene Uredbe mijenjaju se odredbe Uredbe o stručnom 
osposobljavanju i usavršavanju državnih službenika, na način da se riječi: ministarstvo i 
državna upravna organizacija, ministarstvo nadležno za poslove opće uprave, ministar i 
ravnatelj državne upravne organizacije, te ministar nadležan za poslove opće uprave, zamjene 
sa riječima: središnje tijelo državne uprave, središnje tijelo državne uprave nadležno za poslove 
opće uprave, čelnik središnjeg tijela državne uprave, odnosno čelnik središnjeg tijela državne 
uprave nadležnog za poslove opće uprave.  
 
Uz članak 3. 
 
Odredbom ovog članka određuje se dan stupanja na snagu ove Uredbe. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


